Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023012000226

226

Nº 15, sexta-feira, 20 de janeiro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTIAGO
AVISO DE RETIFICAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 1/2023

O Município de Santiago torna público a retificação da seguinte licitação:
MUNICÍPIO DE SANTIAGO
O Município de Santiago torna público os seguintes processos:
EDITAL DE RETIFICAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL - Nº 001/2023: Altera a

Redação do Edital de PREGÃO PRESENCIAL nº 022/2022. ALTERA, o quadro constante no
item 1. DO OBJETO. ALTERA, o Anexo I - TERMO DE REFERÊNCIA. ALTERA, a planilha
constante no Anexo II - MODELO DE PROPOSTA DE PREÇOS. Inclui, a planilha de
composição do BDI. Inclui, a planilha de composição dos Encargos Sociais. Em virtude da
alteração suprarrelacionada, a abertura das propostas fica alterada para o dia 02/02/2023,
às 09:00 horas.

Maiores informações no site www.santiago.rs.gov.br, no Quadro de Publicações
Oficiais do Município e pelo fone (55)32497500.

Santiago, 19 de Janeiro de 2023.
TIAGO GORSKI LACERDA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DA PATRULHA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

Concorrência Nº 12/2021
Sétimo Aditivo ao Contrato de Prest. de Serv. e Forn. de Materiais nº. 165/2021.
MODALIDADE: Concorrência Pública nº 012/2021. CONTRATADA: PSO EXTRAÇÃO MINERAL
PAVIMENTAÇÃO E OBRAS LTDA CNPJ: 17.227.339/0001-2. OBJETO: Contratação de empresa
para prestação de serviços e fornecimento de materiais destinados à pavimentação da
Estrada Júlio Brunelli, na localidade de Lagoa dos Barros, 1º Distrito e pavimentação de
acesso à Orla do Balneário Lagos dos Barros neste Município. LOTE 01: Referente ao
Contrato de Repasse Nº. 832365/2016/MTUR/CAIXA - Operação nº 1030808-67 para a
pavimentação da Estrada Júlio Brunelli, na localidade de Lagoa dos Barros, 1ºDistrito - 1ª.
Etapa e LOTE 02: Referente ao Contrato de Repasse Nº. 858454/2017/MTUR/CAIXA -
Operação nº 1045937-65 para a pavimentação de Acesso à Orla do Balneário Lagoa dos
Barros. ADITIVO: CLÁUSULA PRIMEIRA - Altera-se o subitem 3.1, da cláusula terceira do
contrato original para prorrogar a vigência do mesmo até 28 de fevereiro de 2022,
conforme solicitação contida no memorando nº 661/2022-SECTE de 23 de novembro de
2022 e memorando nº 1.398/2022- SEPDE de 22 de novembro de 2022, tendo em vista
prorrogação dos Contratos de Repasse nº 832365/2016/MTUR/CAIXA e nº
858454/2017/MTUR/CAIXA. CLÁUSULA SEGUNDA- Justifica-se o presente aditivo tendo em
vista prorrogação dos Contratos de Repasse. Em relação ao Trecho 01, Contrato de
Repasse nº 832365/2016/MTUR/CAIXA, fica condicionada a finalização da obra a vigência
do referido contrato, ou seja, 31/01/2023, conforme documento de fl.713 do processo
licitatório.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO HERVAL
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2/2023

Torna público que em conformidade com a Lei Federal 8.666/93 e suas
alterações posteriores, realizará licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, com vistas a
aquisição de gêneros alimentícios e carga de gás para diversas secretarias municipais. Data,
hora e local da abertura das propostas: 02/02/2023, às 09h, na Prefeitura Municipal.

TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2023

Torna público que em conformidade com a Lei Federal 8.666/93 e suas
alterações posteriores, realizará licitação na modalidade TOMADA DE PREÇO, com vistas a
contratação de empresa em regime de empreitada por preço global para construção de
centros de comercialização de produtos associados ao turismo, no Município de São José
do Herval/RS. Participação: empresas cadastradas até 03/02/2023. Tipo de Licitação: menor
preço global. Data, hora e local da abertura das propostas: 07/02/2023, às 09h, na
Prefeitura Municipal.

Cópia dos Editais e maiores informações no Setor de Compras da Prefeitura
Municipal, sito Av. Getúlio Vargas, 753, fone: (54) 3325 1100, e-mail:
compras.sjh@gmail.com.

JOVANI BOZETTI
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LEOPOLDO
AVISO DE LICITAÇÃO

O MUNICIPIO DE SAO LEOPOLDO RS por intermedio da Secretaria Municipal de
Compras e Licitacoes SECOL torna publico a PREGAO ELETRONICO 75 2022 tipo Menor
Preço por lote SRP OBJETO contratacao de servicos de portaria de natureza contínua, com
fornecimento de material e mao deobra necessaria para a prestação dos serviços para 55
cinquenta e cinco postos para a Secretaria Municipal de Educacao DATA DE ABERTURA 08
de fevereiro de 2023 as 09h30min

PEDRO RICARDO AVILA PORTO
Secretario Municipal de Compras e Licitacoes SECOL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO BUTIÁ
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 1/2023

Licitação 11/2023. Objeto: Aquisição de gasolina, diesel, diesel S10 e Arla-32. Sessão:
02/02/2023 às 9h.
Pregão Presencial nº 002/2023. Licitação nº 14/2023. Objeto: prestação de serviço de
transporte escolar, 115km/dia. Sessão: 03/02/2023 às 9h. Informações com a CPL, na
Prefeitura, Av. Júlio Schwengber, 1645, fone (55) 3369-1800, e no email:
compras@saopedrodobutia.rs.gov.br

JOSE HENRIQUE HEBERLE
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA DO SUL
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3/2023

Processo Adm nº 35012/2022, dispensa de licitação nº 03/2023. Objeto Contratação de
empresa especializada para Revitalização do Calçadão Arlindo Severino e implementação de
obras de acessibilidade nas escolas municipais de ensino fundamental Julio Stroher e Justino
Camboim, com recursos oriundos do Contrato de Repasse OGU MDR 771531/2012 - Operação
0388392-37. Fundamento Legal: Art. 24, inciso V da Lei nº 8.666/1993.

RATIFICAÇÃO em 19/01/2033. VOLMIR RODRIGUES. Empresa vencedora: Grepol
Engenharia e Construções Ltda. CNPJ: 93.249.563/0001-07. Valor total: R$ 694.734,71
(seiscentos e noventa e quatro mil e setecentos e trinta e quatro reais e setenta e um
centavos).

VOLMIR RODRIGUES
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SARANDI
AVISO DE LICITAÇAO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 14/2023

A Prefeitura Municipal de Sarandi RS através do Prefeito Municipal Nilton
Debastiani, torna público que se realizar-se-á o Processo licitatório na modalidade Pregão
Presencial n° 014/2023 do tipo Menor Preço Por Item, Registro de Preço para a futura e
eventual aquisição de móveis, eletrodomésticos e demais objetos, para as escolas
municipais e demais secretarias da municipalidade no Município de Sarandi/RS, data da
abertura será no dia 09 de fevereiro de 2023 às 09h, a cópia do edital e seus anexos estão
disponíveis na sede da Prefeitura Municipal, sita na praça Presidente Vargas, S/N, Centro,
Sarandi - RS, CEP: 99560-000 - Telefone: (54).3361.5600 ou no site no site
www.sarandi.rs.gov.br

Sarandi, 19 de janeiro de 2023.
NILTON DEBASTIANI

PREFEITURA MUNICIPAL DE SINIMBU
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2023

Objeto: Registro de Preços para aquisição de gêneros alimentícios para a alimentação
escolar, conforme especificações do Termo de Referência - Anexo I, parte integrante deste
edital. Abertura das propostas: dia 2/2/2023, às 9h.

Cópias do Edital poderão ser obtidas nos sites:
www.portaldecompraspublicas.com.br, ou www.sinimbu.rs.gov.br. Informações pelo fone:
(51) 3708-1175.

SANDRA MARISA ROESCH BACKES
Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPERA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2/2023

Objeto: Contratação de empresa para coleta, higienização de contentores, transporte e
destino final de resíduos orgânicos, seletivos e domiciliares de Tapera/RS. Regência: Leis
Federais nº 8.666/93 e nº 10.520/02 e legislação pertinente.

Os envelopes contendo a documentação e propostas serão recebidos até às 8h
do dia 3/2/2023, no Setor de Licitações, quando terá início o Pregão, em ato público.
Informações pelo e-mail: licitacoes@tapera.rs.gov.br, fone: (54) 3385-3300, ou pelo site:
www.tapera.rs.gov.br.

VOLMAR HELMUT KUHN
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRINDADE DO SUL
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Nº 01/2023. Pregão Eletrônico Nº 09/2022. Contratado: Pamitrac Palmeira das
Missões Tratores Ltda - CNPJ nº 88.502.760/0001-48. Objeto: Trator Agrícola, novo/zero-
quilômetro, recursos oriundos do Convênio nº 926176/2022 firmado com o Ministério da
Agricultura, Pecuária e Abastecimento e Contrapartida do Município - PLATAFORMA +
BRASIL nº 53448/2022. Valor Global: R$ 243.000,00. Assinatura do contrato: 06/01/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA MARIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2023

O Prefeito Municipal de Vila Maria-RS, comunica a todos os interessados que
no dia 01 de fevereiro de 2023 às 08:30 horas estará recebendo propostas para aquisição
de gêneros alimentícios de mercado para oficinas do CRAS, de acordo com o Pregão
002/2023. Cópia do Edital no site www.vilamaria.rs.gov.br.

Vila Maria-RS, 19 de janeiro de 2023.
MAICO SERAFINI BETTO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS

FUNDAÇÃO HOSPITAL GERAL DA JAPUIBA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGAO ELETRÔNICO Nº 6/2023
R E P E T I Ç ÃO

PROCESSO 20222039037
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE

FÓRMULAS DE NUTRIÇÃO ENTERAL, SUPLEMENTOS, MÓDULOS DE NUTRIENTES,
ESPESSANTES E ADAPTADORES DE EQUIPO PARA ATENDER OS PACIENTES DO HOSPITAL
MUNICIPAL DA JAPUÍBA (HMJ).

DATA/LOCAL: 10/02/2023 - 10:00hrs - Rua Japorangra, 1700 - Japuiba - Angra
dos Reis - Departamento de Licitacoes e Compras, informacoes no local acima ou pelo Tel.
(24) 3368-6680.

RETIRADA DO EDITAL PELO SITE: www.comprasgovernamentais.gov.br ou
Departamento de Licitações, mediante 01(um) pen drive virgem devidamente lacrado em
sua embalagem original, ou, através do site www.angra.rj.gov.br.

Em 19 de janeiro de 2023
NATHALIA DE PAULA DINIZ

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DO ITABAPOANA
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2022-PMBJI

OBJETO: O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JESUS DO ITABAPOANA-RJ, no uso de
suas atribuições legais, após examinar minuciosamente a documentação relativa ao Pregão
Eletrônico nº 015/2022-PMBJI, e tendo em vista o que sugere o(a) Pregoeiro(a) Municipal, a
Procuradoria Jurídica Municipal e os documentos apresentados, resolve HOMOLOGAR, para
que produza os seus jurídicos e legais efeitos, o resultado do referido Pregão Eletrônico, que
teve como objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE BENS DE
CONSUMO PNEUS, CÂMARA DE AR, MANCHÕES, PROTETORES DE BICOS PARA MÁQUINAS E
VEÍCULOS E AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS DE ALINHAMENTO DE DIREÇÃO, CAMBAGEM E
BALANCEAMENTO A PEDIDO DO GABINETE DO PREFEITO E DIVERSAS SECRETARIAS
MUNICIPAIS DE BOM JESUS DO ITABAPOANA/RJ. À Comissão de Licitação para convocação da
empresa vencedora do certame para contratação, e em havendo recusa, observar-se-ão as
penas do artigo 7º da Lei nº 10.520/2002. Após, publique-se o extrato de contrato no Diário
Oficial do Município.

Em 3 de janeiro de 2023
PAULO SÉRGIO TRAVASSOS DO CARMO CYRILLO